Profil Penyusun Kitab Tadzkirah as-Sami’ Wa al-

Mutakallim Fi Adab al-Alim Wa al-Muta’allim

1. Biografi Ibn Jama’ah

Badruddin Muhammad bin Ibrahim bin

Sa‟dullah bin Jama‟ah bin Isma‟il bin Jama‟ah bin

Hazim bin Shakhr bin Abdullah bin Jama‟ah al-Kanani

al-Hamawi al-Syafi‟i lahir pada tanggal 4 Rabi‟ul akhir

639/1241 di Hamah Syria dan wafat di Mesir pada 733

H. Kota kelahiran Ibnu Jama‟ah, Hamah, adalah kota

penting Syria di samping Damaskus dan Aleppo. Ia

relatif berkembang saat kelahiran Ibnu Jama‟ah. Kota

Hamah mengalami kemajuan signifikan pada masa

Dinasti Ayyubiyah. Dinasti ini giat membangun

mengajar pada bulan Dzulhijjah tahun 693 H.
7

Sedangkan di Kairo beliau memulai karirnya

pada Tahun 711 Hijriyah Beliau juga mengajar di ash-

Shalihiyah, an-Nashiriyah, al-Kamiliyah, jami‟ al-

Hakim, Zawiyah as-Syafi‟I dan jami‟ Ibnu Thulun.

Beliau berhasil menjalankan tugsnya dengan begitu

baik hingga Tahun 727/ 1327. Buta dan kondisi renta

5 Abudin nata, Pemikiran Para Tokoh Pendidikan Islam, (Jakrta:

Publisher, 2000), 111.
6 Andro Prayogi dkk, “Penerapan Kompetensi Kepribadian Guru

dalam Interaksi Edukatif Menurut Ibnu Jama‟ah”, 64-65. Diakses Pada

Tanggal 17 Mei 2021.
7 Andro Prayogi dkk, “Penerapan Kompetensi Kepribadian Guru

mengharuskan Ibnu Jama‟ah berhenti dari qadi dan

muddaris. Ia tetap mengajar di Zawiyah as-Syafi‟i.

Enam tahun buta dan meningglakna karir publik Ibnu

Jama‟ah wafat pada 21 Jumadil awal 733/1333.

Jenazahnya disemayamkan di pemakaman Qirafah tak

jauh dari makam Imam Syafi‟i
8

3. Karya-karya Ibnu Jama’ah

Sebagai ilmuwan, bahwa Ibnu Jama‟ah punya

karya beragam. Biografi dan komentar tentangnya

menunjuk demikian. Banyak karya beliau belum

dipublikasikan. Sebagian belum diketahui apakah masih

mengemukakan tentang keutamaan ilmu pengetahuan

dan orang yang mencarinya.

4. Sekilas Kitab Tadzkirah as-Sami’ Wa al-Mutakallim

Fi Adab al-Alim Wa al-Muta’allim

Kitab Tadzkirah as-Sami‟ Wa al-Mutakallim Fi

Adab al-Alim Wa al-Muta‟allim selesai disusun Ibnu

Jama'ah pada tanggal 14 Dzu al-Hijjah tahun

672H/1273 M. Latar belakang penulisan kitab ini

didasari oleh sebuah pandangan bahwa perlu adanya

literatur yang membahas tentang (adab) dalam mencari

ilmu pengetahuan, baik akhlak yang berkaitan dengan

mengajar („alim), pelajar (muta‟allim), penggunaan

literatur/buku (mushabatu al-kutub), maupun tempat